
UBND HUYỆN ĐẮK GLONG 

BAN CHỈ HUY PCTT VÀ TKCN 

Số:        /KH-PCTT 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Đắk Glong, ngày      tháng 5 năm 2024 

                                                    KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia 

phòng, chống thiên tai (15/5-22/5) năm 2024 và 78 năm ngày truyền 

thống phòng, chống thiên tai trên địa bàn huyện Đắk Glong 

 

Thực hiện Quyết định số 173/QĐ-TTg ngày 13/02/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc lấy ngày 15 đến 22 tháng 5 hàng năm làm Tuần lễ Quốc gia 

phòng chống thiên tai; Kế hoạch 108/KH-PCTT, ngày 02/5/20224 của BCH 

PCTT và TKCN tỉnh Đắk Nông. 

Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn (PCTT và 

TKCN) huyện Đắk Glong ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền, hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai (15/5-22/5) năm 

2024 và 78 năm ngày truyền thống Phòng, chống thiên tai trên địa bàn huyện 

Đắk Glong như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu 

Tăng cường thông tin truyền thông, nâng cao năng lực cộng đồng; nâng 

cao tinh thần, trách nhiệm của các cấp, các ngành từ huyện đến xã trong công 

tác phòng, chống thiên tai; sẵn sàng các phương án ứng phó với thiên tai năm 

2024.  

2. Yêu cầu 

- Phổ biến các nội dung của Kế hoạch sâu rộng tới người dân bằng các 

phương tiện thông tin khác nhau, phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị, địa 

phương trên địa bàn huyện.  

- Triển khai thực hiện Kế hoạch đầy đủ, hiệu quả, tiết kiệm, tăng cường sự 

phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân đối với công tác 

phòng, chống thiên tai.  

- Đề cao, thúc đẩy vai trò, trách nhiệm và chủ động tham gia của cộng 

đồng và toàn xã hội trong công tác phòng chống thiên tai.  

- Kế hoạch triển khai phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, không 

phô trương, lãng phí, phải phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng phòng, 

ban, đơn vị và điều kiện thực tế của từng xã.  

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN VÀ PHẠM VI 

1. Chủ đề Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai năm 2024: “Hành 

động sớm – Chủ động trước thiên tai”. 

2. Thời gian thực hiện: Tháng 5/2024 (các hoạt động hưởng ứng tuần lễ 

Quốc gia tập trung từ ngày 15-22/5/2024). 
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3. Phạm vi: Trên địa bàn huyện Đắk Glong.  

III. NỘI DUNG 

1. Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ 

Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024 trên địa bàn huyện Đắk Glong; Thư 

của Chủ tịch nước; phổ biến tuyên truyền các tài liệu, ấn phẩm truyền thông, 

phóng sự, video về công tác phòng, chống thiên tai do Ban Chỉ đạo Quốc gia về 

Phòng chống thiên tai và địa phương xây dựng. 

- Phối hợp hướng dẫn nâng cao kiến thức, kỹ năng về các hoạt động 

phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai cho các nhóm đối tượng 

trong cộng đồng; các mô hình, bài học kinh nghiệm tại cộng đồng về phòng, 

chống thiên tai. 

- Công tác dự báo, cảnh báo thiên tai; chuẩn bị nhân lực, vật tư, phương 

tiện, trang thiết bị và nhu yếu phẩm phòng, chống thiên tai tại cơ quan, cộng 

đồng. 

- Tuyên truyền rộng rãi một số nội dung, thông điệp của Tuần lễ Quốc gia 

phòng, chống thiên tai như: “Kích hoạt hành động sớm, tăng cường khả năng 

chống chịu của cộng đồng”, “Tăng cường hành động sớm – Kiến tạo vững 

tương lai”, “Hành động sớm vì cộng đồng bền vững trước thiên tai”… 

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng, chống thiên tai, công 

tác kiểm tra xử lý vi phạm. 

2. Hình thức tuyên truyền 

- Tổ chức treo pano, băng rôn, tờ phướn…với các khẩu hiệu, thông điệp 

tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai (15/5-22/5) 

năm 2024 và 78 năm ngày truyền thống Phòng, chống thiên tai (22/5) tại trụ sở 

UBND huyện, các xã.  

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như Đài phát 

thanh huyện, xã, mạng xã hội (Zalo, Facebook)…, Trang thông tin điện tử 

Website của Huyện, xã về chủ đề, mục đích, ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia 

Phòng, chống thiên tai (15/5-22/5) năm 2024 và 78 năm ngày truyền thống 

Phòng, chống thiên tai (22/5). 

- Hướng dẫn già làng, trưởng bon, thôn và người có uy tín trong cộng 

đồng tuyên truyền tới người dân về phòng, chống thiên tai tại cơ sở. 

3. Tài liệu tuyên truyền 

Tài liệu phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền trong Tuần lễ Quốc gia 

phòng, chống thiên tai của Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống thiên tai sẽ 

được cung cấp trên Website https://pcttdaknong.vn/  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn huyện 

- Chủ trì thực hiện, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, địa phương 

triển khai thực hiện kế hoạch này; tổng hợp kết quả thực hiện các hoạt động 

https://pcttdaknong.vn/
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hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai năm 2024 và 78 năm ngày 

truyền thống Phòng, chống thiên tai (22/5) trên địa bàn huyện, báo cáo theo quy 

định. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện và 

các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức về 

phòng, chống thiên tai, lồng ghép nội dung vào các hội nghị có liên quan được 

tổ chức trong khoảng thời gian trên. 

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, truyền thông về mục đích, ý 

nghĩa và các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia, Quyết định số 173/QĐ-

TTg ngày 13/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, tờ phướn... về hoạt động phòng, 

chống thiên tai. 

2. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện 

- Phối hợp, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông 

huyện tăng cường đưa tin, bài về mục đích, ý nghĩa, chủ đề của Tuần lễ Quốc 

gia phòng, chống thiên tai năm 2024; nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, 

chống thiên tai. 

- Đăng tải Thư của Chủ tịch nước nhân dịp kỷ niệm 78 năm Ngày truyền 

thống phòng, chống thiên tai; tăng cường đăng tải các hoạt động của Tuần lễ 

Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024 trên trang thông tin điện tử huyện. 

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện 

- Tuyên truyền rộng rãi với thời lượng, tần suất phù hợp với mục đích, ý 

nghĩa của Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024 nhằm nâng cao 

nhận thức của các cấp chính quyền và người dân đối với công tác phòng, chống 

thiên tai. 

- Tăng cường thời lượng, tần suất truyền thanh các tin bài nhằm nâng cao 

nhận thức cộng đồng về phòng, chống thiên tai, công tác chỉ đạo điều hành, bài 

học kinh nghiệm, tấm gương điển hình trong công tác phòng, chống thiên tai,… 

- Phổ biến Thư của Chủ tịch nước nhân dịp kỷ niệm 78 năm Ngày truyền 

thống phòng, chống thiên tai. 

- Đưa tin các hoạt động của Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 

2024 do các cơ quan thực hiện nhằm tạo ra chiến dịch truyền thông hiệu quả. 

- Tăng cường cung cấp tin bài, tài liệu hướng dẫn cho cộng đồng về 

phòng, chống thiên tai, giảm thiểu thiệt hại khi thiên tai xảy ra. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

Chỉ đạo, quán triệt đến các đơn vị trường học trên địa bàn huyện cung cấp 

thông tin cho giáo viên, học sinh và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ 

Quốc gia về phòng, chống thiên tai năm 2024 tại các đơn vị trường học.  

5. Các Phòng, Ban, đơn vị khác: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao 

phối hợp tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về 

phòng, chống thiên tai năm 2024 của đơn vị đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. 



4 

 

6. UBND các xã 

- Ban hành Kế hoạch tổ chức hưởng ứng mục đích, ý nghĩa của Tuần lễ 

Quốc gia về phòng, chống thiên tai năm 2024 và 78 năm Ngày truyền thống 

phòng, chống thiên tai.  

 - Tuyền truyền, phổ biến mục đích, ý nghĩa và tổ chức các hoạt động 

truyền thông, nâng cao nhận thức, kỹ năng ứng phó với thiên tai cho người dân, 

cộng đồng và trong trường học… 

- Chỉ đạo kiểm tra, rà soát và có phương án nâng cao an toàn cho hệ thống 

công trình phòng, chống thiên tai trên địa bàn, công tác chuẩn bị phòng ngừa, 

ứng phó thiên tai tại cấp xã và cộng đồng theo phương châm “4 tại chỗ”. 

- Tổ chức rà soát và cắm biển cảnh báo tại các khu vực, địa điểm có nguy 

cơ cao rủi ro thiên tai (khu vực dễ bị ngập lụt, sạt lở đất…). 

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, tờ phướn, hình ảnh về hoạt động 

phòng, chống thiên tai cấp xã; Đăng tải Thư của Chủ tịch nước nhân dịp kỷ 

niệm 78 năm Ngày truyền thống phòng, chống thiên tai; các hoạt động của Tuần 

lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024 trên trang thông tin điện tử xã. 

- Kiện toàn đội xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã. 

- Rà soát các kế hoạch, phương án ứng phó với thiên tai, đặc biệt là công 

tác chuẩn bị ứng phó trước mùa mưa lũ 2024. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Các đơn vị, địa phương chủ động cân đối, bố trí từ nguồn ngân sách nhà 

nước, Quỹ Phòng, chống thiên tai và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để triển 

khai thực hiện. 

Nhận được kế hoạch này, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện đề nghị 

các phòng, ban, đơn vị và các xã triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ban 

Chỉ huy PCTT và TKCN huyện (thông qua Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện) 

trước ngày 05/6/2024 để tổng hợp, báo cáo./. 

 

Nơi nhận: 

- Ban Chỉ huy PCTT tỉnh (b/c); 

- TT. Huyện ủy, HĐND huyện (t.b/c); 

- Các Phòng, Ban, đơn vị trên địa bàn; 

- UBND các xã; 

- Thành viên BCĐ PCTT huyện; 

- Lưu: VT, NN. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Trần Nam Thuần 
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